quām

## PARTIT. ORATORIAE.

73  
quām quum elocutionis iter rectā sequendū est. Milo occidit Clodiu in via Appia. Sermo naturalis, & spōte fusus. rectus enim antecedit, uerbum subsequitur, uerbo sui casus apponuntur: nec aut conuerstone, aut mutatione variatur. Hoc sermone non utetur orator, quia posterior syllaba uerbi primi cum prima sequentis interficit, uastumq; reddit sonū. Eodem modo tertium uerbum cum quarto, quintū cum sexto dissentīunt: quod q; peius est, nullus est cursus orationis, utpote quæ claudicat, hilica, aspera insuavis atque suspensa. Quid igitur uerte, muta, ut ex spōte fuso cōponatur illud uersum atq; mutatū. Cæsus est à Milone Clodius in via maiorum suorū. Omnia uitia sustulisti. Ergo si quod genus sua spōte fusum est, proprium uerbis, numero decorum, nihil immutabis. Si uero non respōdeant aut impropria uerba, aut sonus orationis, aut figura dicendi, quærendū genus illud uersum atq; mutatum. Erunt qui dissentient studiosi redarguendi, dicentq; genus spōte fusum non temere projectum, sed numeris uinctum, cōsecutione uerborum copulatū, à uerbis nō coactis, sed spōte occurritibus dictum. Illis oppono uerba Ciceronis. In cōiunctis autē uerbis (inquit) triplex adhiberi potest cōmutatio, nō uerborū, sed ordinis tantummodo: ut quum semel dictū sit directè sicut natura ipsa tulerit, inuertatur ordo, & idem quasi sursum uersus retroq; dicatur, deinde idē intercise atq; permisce. Eloquēdi autem exercitatio maxime in hoc toto cōuertendi genere uersatur. Si ordinis cōmutatio pertinet ad genus uersum, non'ne erit spōte fusum, quod ordinem nō mutauerit? Ut igitur adstringes numeris, nisi uenias ad ordinis cōmutationē? Nisi numerus spōte fluit, illigari nequit eisdē uerbis, quin ordo uerborū mutetur. Quid aliud Cic. dicit his uerbis, Eloquēdi exercitatio maxime in hoc toto cōuertendi genere uersatur, nisi genus uersum esse oratorium?

e s spōte

spōte fūsum nō item, nī spōte fluat numerus & compositio.  
Itaque recte dicimus hoc genus esse directum quasi naturale,  
neq; uersum, neq; immutatum: cui si uirtutem dat orator, in al-  
tero genere uersatur. At huc Cicero refert numeros & cōse-  
cutionē. Certē, aut enim spōte occurrit, & huc pertinet: aut  
arte nec̄tūtur, & tum ḡnus spōte fūsum mutant. Genus sua  
spōte fūsum, duas habet uirtutes, unā in simplicibus uerbis, in  
coiunctis altera, quas ubi cōficeris, persēpe fiet illud genus im-  
mutatiū, quod est natura posterius. Simplicia inuenienda sunt  
ab Oratore, quibus optimē res exprimatur, quibusq; uis ea per-  
feratur ad aures, quam mens antē concepit: cuiusmodi est istuc  
Ciceronianum, Importuni gladiatoriſ amentia, pro Antonio  
crudeli. Quanto uerba sunt ad significandum uehementiora  
In uerbis queritur sensus, uis significandi, & figura. Coniu-  
cta collocanda sunt, ut numeroſe cadant cum decenti cōfor-  
matione: ut pro Cœlio, Etenim ſemper magno ingenio adoleſce-  
tes, refrenandi potius à gloria, quam incitandi fuerunt. Tolle  
orationis compositionem, Etenim adolescentes ingenio ma-  
gno fuerunt ſemper refrenandi potius à gloria, quam incitan-  
di. perijt uirtus illa coniugendi, ut aures optimē iudicant. Er-  
go prima uis in simplicibus uerbis, in coiunctis ſecunda. Simplicia  
uerba partim nativaſ ſunt, partim reperta. Nativia, ea quae  
significata ſunt ſenſu. Reperta, que ex his facta ſunt. Nativia et  
reperta dico, quae primitiva & deriuativa grammatici uocant.  
Quid porrò eſt aliud uerbū nativum, quam primitium, & id  
quod eſt primæ positionis? Cuius originē ſi queras, nō referes  
ad aliud uerbū, quia nullū eſt, ſed ad ſenſum, id eſt intelligēdi fa-  
cultatē. Sēſus enim q̄ uellet expectorare quod intelligēdo cōce-  
pisset, inuenit signa: ea ſunt uerba rerū notæ, quae ore p̄mitūr.  
Verba significata igitū ſunt signa rerū, facta ſenſu, id eſt homi-

num

nū cōceptione, qui loqui uelēt Si queritur unde ſit uerbū in-  
telligēia, referemus ad participiū intelligēs, hoc rurſus ad uer-  
bū intelligo, hoc deinceps ad uerbū lego, hoc poſtremum, ſue  
Græcuſ eſt λέγω, ſue Latinū, referetur ad ſenſum. Cōstat igi-  
tū ifinita eſſe quae reperta dicātur, ut denominatiua, ut poffes  
ſua, ut uerbalia, ut uerba, et aduerbia permulta, ut participia:  
que ſi ad ſenſum reſerri poſſūt ut primā omniū cauſam, tamē  
ppiorē habēt fonte unde deriuatur. Quāobrē Quintili, nativa  
dixit significata primo ſenſu: quia ſecūdo reperta facta ſunt.

## V A L L A.

Vnū genus eſt eloquendi.) Poſtea quām de inuētio-  
ne, ſimulq; de diſpoſitione locutus eſt, ſequitur ut de elocu-  
tione, unde & eloquētia nomē habet, dicat. Eius itaq; duo eſſe ait  
genera, unū ſua ſpōte fūsum, hoc eſt naturale: ut omnes loquū-  
tur. Verbum atq; mutatū.) Hoc eſt, tropis, ſchematisq;  
diſtinctum. Simplicia.) Hoc dicit, Naturalis oratio aut in  
simplicibus, aut coiunctis conſideratur uerbis. Simplicia inue-  
niēda, hoc eſt, eligenda: ut Quintilianus lib. viii, inquit: ſunt  
alia alijs honestiora, ſublimiora, nitidiora, jucundiora, uocalio-  
ra: ut syllabæ e literis melius ſonantibus ſunt clariores, ita uer-  
ba e syllabis magis uocalia: et quod plus quoq; ſpiritus habēt, au-  
ditu pulchrius: & quod facit syllabarū, idem uerborum quoq;  
inter ſe ſe copulatio, ut aliud alij iunctum melius ſonet. diuersus  
tamen eſt uſus. nam rebus atrocibus uerba etiā ipſo uultu aſpe-  
ra magis conuenient. Quae significata ſunt ſenſu.) Id  
eſt, proprieitate intellectus. Proprietas, inquit Quintili, nō ad  
nomē, ſed ad uim significandi refertur: nec auditu, ſed intelle-  
ctu perpēdēda eſt. Secundo modo dicitur propriū inter plura  
que ſunt eiusdem nominis, et unde cetera dicta ſunt, ut Vertex eſt  
contorta in ſe aqua: uel quicquid aliud ſimiſter uertitur. inde  
propter

propter flexum capillorū, pars summa capitīs, & ex hoc, inquam, in montibus eminētijsimū, rectē dixeris hæc omnia, uertices. Et tertius est huic diuersus modus, cū res cōmunijs pluribus, in uno aliquo, habet nomē eximium: ut carmen funebre, proprie nenia: & tabernaculū ducis, augūstale. Itē quod commune est & alijs nomē intellectu alicui rei peculiäriter attribuitur: ut urbē, Romā accipimus: & uenales, nouitios: & Corinthia, & ea: cū sint urbes aliae quoq; et uenalia multa, & tam aurū & argentū, quām as Corinthiū. sed ne his quidē uirtus Oratoris inspicitur. At illud iam non mediocriter probandū, quod hoc etiā modo laudari solet, ut p̄prie distū, id est, quo nihil posset inueniri significatiū, ut Cato dixit, C. C̄esarē ad euer tendā Rempubl. sobriū accessisse. ut Vergil. Deductū carmē. & Horatius Acrem tibiā, Annibalemq; dirū. In quo modo illud quoq; est à quibusdā traditum, propriū genus ex appositiis, quæ epitheta dicuntur: ut dulce mustū, & cū dētibus albīs, de quo genere postea dicemus. Etiā quæ bene translata sunt, propria dici possunt: quæ sunt in quoq; præcipua, p̄prij locū accipiunt, ut Fabius inter plures imperatoris, cui cutes cūctator est appellatus. Reperta, quæ ex his. Id est, reperta dicuntur, quæ ex natīis, hoc est, naturalibus, quibus omnes utuntur, à nobis deductā repertāq; sunt: ut Cicero ab eo quod est beatus beata beatum, finxit reperitq; beatitas & beatitudō: quæ dura Quintilianus quidem sentit esse, uerum tamen usū putat posse moliri, ac ut à Cicerone etiam syllabatū, ita ab Asinio fimbriatum, & figuratum.

Et nouata aut similitudine, aut imitatio ne, aut inflexione, aut adiūctione verborū. Atq; etiā est hæc distinctio in verbis, altera

ra natura, tractatione altera. Natura, vt sint alia consonantiora, grauiora, leuiora, & quodammodo nitidiora: alia contra.

## STREB AE V S.

Q VAE dicūtur hic nouata uerba, capi posſūt duobus modis, aut enim reperta intelligūtur ea quæ à natīis facta sunt, ab antiquis, aut facta à posterioribus, que nobis p̄prie noua dicūtur. De his Cic. 111. de Orat. Nouantur, inquit, uerba quæ ab eo qui dicit ipso gignūtur ac fiunt, uel coniugendis uerbis, uel sepe sine coiunctione. Hæc itaq; sunt distincta temporibus, & in repertis sunt utraq; nouata. Nouantur autem quatuor modis, similitudine, imitatione, inflexione, adiūctione uerborū. Similitudinē tertio de Oratore uocat metaphorā, quā hic accipere nō possumus: quia eodē loco nouatū distinguit à trās lato, & iā ponet ea quæ trāseruntur. Accipimus analogiā, de qua Quintilianus in quinto, Analogiam quidā à simili separauerūt, nos eam huic generi subiectā putamus. Analogiā appellat hic similitudinē. Eius hec uis est (ut eiusdē uerbis utar) ut id quod dubiū est, ad aliquid simile, de quo nō queritur, referat, ut incerta certis probet. Qua ratiōe infinita propè uerba nascuntur, ut somnolentia, sicut uinolētia. Curuitas, ut prauitas. Pœnitēdus, ut pudendus. Rapturio, ut parturio. Detōſare, ut defōſare. Cōſiderate, ut doctē. Sedenim, ut atenim. Hæc & similia ad inflexionē pertinere posſunt: tamen alia est ratio similitudinis, alia inflexionis. Infexio deriuacionis est sine ulla cōparatione, ut sit nomen finitimus in hoc genere primū, cui poterat cōparari antequam reperta essent legitimus, editimus, & consimilia? Quām multa sunt quæ nulli cōparatur? Laberius mimus infexit à bibo bibosum: simile nō reperies. A detero inflexū detiuis

rius sine consorte. A' credo credibile: nullū simile à ludo, cado,  
& reliquis id genus. A' pede & tento, pedetentim. A' fido fi-  
ducia, producit enim primā. A' puerō pusio. A' post & limime  
postliminiū. Ergo inflexio frequenter est sine analogia, quam-  
obrem nō sine causa diuiditur. Analogia si uera est, querit si-  
miles genus, simile finem, simile declinamentum, que nō spectat  
inflexio. Analogia cōparat, inflexio derivat. Imitatio de sono  
uerba trahit: tinnio, rugio, uagio, balo, rudentes, murmur, clan-  
gor, baubator. In his Latinorū minima felicitas. Adiunctio uer-  
borum est cōpositio. Incuruiceruicū pecus, ueliuolum mare,  
uelificari, aræ thuricremæ, barbigeræ capellæ, apri bidētes, bel-  
ligena puella. Hic Græci feliciores: nālītītāgō, nālītītālō  
nālītītā, gōdōlātītāvālō. Tertia est uerborū partitio na-  
tuvis repertisq; cōmmissis. Altera natura sunt præstantiora, de-  
teriora ue, quum ipsa per se cōsiderantur nō habita ratione tra-  
ctandi. Altera tractatione sunt talia. Ex ijs quæ synonyma uul-  
go dicūtur, natura quædā sunt cōsonantiora, ut tēpestas, quām  
tēpus, moderatio quām modestia, concertare quām configere,  
frequenter quām frequēs, quāquam quām etsi. Quædam gran-  
diora, ut illud Vergilianū, Regnatorē Asie: grandius quam si  
regē Asie dixisset. Et illud Ciceronianū, In tuis illis immanibus  
poculis, quām magnis poculis. Grandiora bene legebantur, sed  
immutavunt imperiti in grauiora, quia leuiora sequebantur: nō  
animaduertentes auctore nō opposuisse cōtraria, sed postremō  
dixisse pro cōtrarijs, alia cōträ. Quædā leuiora, hoc est uiribus  
infirmiora, ut amor quām charitas, comedere quām uorare,  
tangere quām percutere, niti quām conari, ire quām uadere.  
Quædam nitidiora, que sunt splendentiora, sordidis aduersa, ut  
Quintilianus dicit in VIII. ut boues pro uaccis, sus pro por-  
co, minus humilia sunt. Nec orator usurpabit Epigrammatico

rum

## PARTIT. ORATORIAE.

79

rum pudenda uerba, & Satyricorum: sed pro decoro nitidio-  
ra inueniet.

VALLA.

Nouata.) Vt quæ memorauiimus. Aut similitudine.)  
Sicut bonitas dicitur, ita beatitas: beatitudo ita dicitur, ut ma-  
gnitudo. Aut imitat.) Vt enim Greci dicunt μετόπτατες,  
ita Cicero de Vniuersitate medietates. ac sicut à Græcis ὡραι  
& σοτικη dicitur, ita à Sergio Flanio, ut Quintilianus ait, ens &  
essentia. & quæ à Græcis ἐργάτες dicitur, à Cicerone in Hor-  
tensio tum perspicuitas, tum evidentia. Aut inflexione.)  
Quemadmodum piraticam (ut tradit Quintilianus) sicut mu-  
sicam, à piratis deriuarunt multi, usiq; eo sunt uerbo. Nec ideo  
ait hic Cicero inflexione, quin superiora quoque inflectantur  
(nam ait primo: Reperta quæ ex his facta sunt) sed propter  
id quod sequitur. Aut adiunctione verborū.) Hoc est  
cum per compositionem nouantur: ut Lucretius, terriloquii di-  
ctis inquit, & barbigerum pecus: & Cicero soliuagis feras.  
nam cum sint eorum simplicia nativa, composita certè reper-  
ta sunt: quod genus uelmenter Horatius in arte poëtica pro-  
bat, cum inquit: Dixeris egregie notum, si callida uerbū Redi-  
diderit iunctura nouum. Altera natura.) Distinguit Cice-  
ro adhuc uerba, ut alia natura dicat, alia tractatu ipso consi-  
derari. Natura.) Vt sonantiora sint alia, quemadmodum du-  
ctor, quām dux. Grauiora.) Vt Vastum pelagus, quām ma-  
gnum. Leuiora.) Id est, magis lubrica, & quodammodo ni-  
tidiora: aut meliuscule, leuiuscule, & tales molliuscule pro-  
nunciate dictiones. Alia contrā. Vt Horrida terra tremit.  
& similia.

Tractatione autem, cum aut propria su-  
muntur rerū vocabula, aut addita ad nomē  
aut no-

## M. T. CICERONIS

aut noua, aut prisca, aut ab oratore modifi-  
cata & inflexa quodāmodo, qualia sunt ea  
quae trāsferūtur, aut immutātur, aut ea qui-  
bus tanquā abutimur, aut ea quae obscura-  
mus, quae incredibiliter tollimus, quæcūq; mi-  
rabilius quam sermonis consuetudo pati-  
tur, ornamus.

STREB AE V S.

Q. V AE de uerbis antē dicta sunt, quodā quasi naturali  
sensu iudicantur: quanquam & de illis nōnulla præcepta repe-  
riuntur: & artificis est nosse materiam, nō tantum eligere atq;  
coniungere. In tractatione uerò est quod adiicit orator, & in  
quo maiorem adiungat artem. Vbi uerborum copiam sibi com-  
parauerit, ac diligenter explorauerit eorum naturam, tum pro  
rei dignitate, quæ cōuenientiora uidebuntur, aptabit orationi.  
Hec enim tractandi lex est & ratio, ut ex multis ea legamus,  
que res de qua agitur, & orationis posset ornatus: quēadmo-  
dū architectus haud omnē, sed aptiore substructioni materia le-  
git, & collocat: hoc modo collocabit orator aut propria rerū  
uocabula, aut addita ad nomē, aut noua, aut prisca, &c. Addita  
ad nomē sunt epitheta, præcipue que sensu dicuntur adiectiva,  
ut pater, mater, frater, lictor, Africanus, que cadūt in antono-  
mias. Sunt alia quoq; interim apponenda, que dicuntur adie-  
ctiva uoce, ut, homo improbus uexauit Asiam. Interim omittē-  
da, ut uaga que dicuntur. Igitur utendū erit aliquando proprio,  
& proprium nōnunquam proprio mutabitur, quod est additū  
ad nomen. Saſſia fuit Cluentij mater. Hic proprijs utendū fuit:  
quia prima rei expositio est, nec ulla alia uis desideratur. Post  
hac si dixeris, Oppugnat Cluētii Saſſia, imperitè dixeris. Quid  
igitur? Intromitte addita ad nomē, Oppugnat filiū mater. Hinc  
duplex

## PARTIT. ORATORIAE.

81

duplex uirtus. Et molestia repetēdi uitatur, & res dicitur gra-  
uius, quia in matre & filio est aliquid cur oppugnatio impia-  
sit, quod nō erat in proprijs. De eadē Cic. Nubit genero socrus.  
quanto melius est quam istuc, Nubit Melino Saſſia? Nam prio-  
ra causas habent cur impias nuptias fieri non oportuerit. Est  
etiam quando prisca nouis, nouaq; priscis anteponātur. Res est  
grauis, animus permotus, natura de uerbo nō ita multum soli-  
cita est. Tum prisca longē optima. Verg. Heu quianā tanti cin-  
ixerunt æthera nimbi. Idem in x. Tros Rutulus ue fuat, nullo  
discrimine habebo. Conuenient item sermonibus priscis, & fi-  
ctionibus personarū: ut rebar, opinabar, effari, soboles, prosa-  
pia, actūtū, olli: ex quibus loco positis grandior atq; antiquior  
oratio sepe uideri solet. Noua cōtrā in rebus floridis, & amoe-  
nitatibus, locisq; iucundioribus nō temerè cōueniunt, ut pluri-  
fariam, cohibilis: qualia innumerabilia fecit Apuleius, & recē-  
tiorum puerilis affectatio. Cic. Terra diffundit & elicit her-  
bescensem ex eo uiriditatem. Idem, Que ex fici tantulo grano.  
Idem, Ne syluecat sarmentis, & permulta consimilia, ubi natu-  
re uoluptates, uerborum iucunditate, gratiaq; nouitatis efficit  
amoeniores, quibus in foro & in cōcionibus multo uerecūdius  
utebatur. Alia sunt ab oratore modificate & inflexa quodāmo-  
do, tropi nominātur. Que figura est uerbi uel sermonis à pro-  
pria significatione in aliam cum uirtute mutatio. Quibus addi-  
possunt & reliquæ figure uerborum. Sed que sequuntur exem-  
pla, tropos maxime capiendos esse demonstrant, nisi per ea que  
mirabilius quam sermonis consuetudo patitur, ornamus, signifi-  
camus omnes uerborum figuræ. Cur autem eo modo immutata  
uerba, modificate & inflexa dicat, in dubiū uenire potest. Sanè  
ultra modum mensuramq; propriam fusius extendūtur, quadā  
prioris intellectus seruata dimēsiō, ut metaphore. A' qua mo-

fifica

dificatione ex competentia (ut cū Gellio dicam) modificata dīci posse existimauit. Nisi forte sit hoc proprium omnium figurarum, nouam quandam accipere formam, quæ alia uelut linea menta ostentet: propterea dici figuræ & confirmationes, quas quidem in modum quēdam cadere scimus. inflectūtur autē ab eo quod rectum, quodq; proprium est, ad aliud propter uirtutem & ornatū. Prima sunt, quæ transferuntur: ea uulgo meta- phorica dicuntur, ut, concionum procellæ, eloquentiæ flumina, glorie seges, os roscu, feruet & tu pelagus, eloquētiæ tympana, exemplorū sylua. Eoru frequentissimus est usus Oratori, quia sepe proprijs aut uirtute potētiora sunt, aut iucūdiora. Immuntantur autē per metonymiam dicta, quod ostendit de Oratore lib. III. Ne illa quidē traductio atq; immutatio in uerbo quan- dam fabricationē habet, sed in oratione. Hic immutatio est hy- pallage. Eiusdē rei nomen est metonymia, qua (ut ait) propriū proprio cōmutatur, ut Africa pro Afri: id quod cōtinet, pro eo quod continetur. Mars pro bello, inuentor est pro re inuen- ta. Campus pro comitiis, locus est pro illo quod fit in loco. Ne- ptunus pro mari, pōssessor est pro re possessa. Toga pro pace, signū est pro signato. Arma pro bello, instrumentū pro re quæ efficitur. Scelus pro scelerato, res pro persona cui cōuenit. Hoc modo distinguitur septē metonymiæ species, quarum pleriq; sunt amiciores poētis quam oratoribus. Ea quibus tanquā abu- timur, rationē seruant translationis, κατεχεσικὰ dicuntur, hoc est per abusum usurpata, quæ necessitas genuit, inopia co- acta, & angustijs: pōst autē delectatio uoluptasq; celebravit: ut, gēmat uitis, luxuriatur herba, leta est seges, equitat in as- no, inhorrescit mare, tenebrae cōduplicantur, grando prēcipi- tatur. Hec tria posteriora sunt iucūditatis, nō inopia: sicut mi- nutus animus pro paruo, grandis oratio pro magna. Hæ sunt transla-

translationes paulo audaciores. Ea quæ obscuramus, sunt eni- gmatica. Quintilianus, Hæc allegoria quæ est obscurior, ani- gma dicitur, id est obscurus sermo: in quo multa sūt obscuriora prouerbia, ut, Similes habent labra lactucas, multæ sententiae. Coronam ne carperis, multæ parabole. Bos lassus fortius figit pedem, imagines quadam. Quid tu: porrigis assēm elephantoē Cicero utitur pro Sexto Roscio, Te pugna Cannensis accusa- torem sat bonum facit. Ibidem, Nihil mali est canes ibi quam- plurimos esse, ubi permulti obseruandi, multaq; obseruāda sunt. Quæ incredibiliter tollimus, sunt hyperbolica, Ferit ethera clamor. Frigidius glacie pectus amantis erat. Tu niue cādidiōr, Veneris tu clariōr astro. Cic. Philip. II. de bonis Pōpeij, Quæ charybdis tam uorax: Charybdin dico: Oceanus medijs fidius uix uidetur tot res, tam dissipatas, tam distantibus in locis posi- tas, tam citō absorbere potuisse. Quæ mirabilius quam sermo- nis consuetudo patitur, ornamus: nō uidentur esse tantum quæ circumlocutione enuntiantur. Nam cur potius hæc quām gra- dationes, repetitiones, coaceruationes, paria, cōtraria, & splē- didiores uerborum figuræ: Hæc enim tam mirabiliter ornant, quām periphrasis: qualis est hæc, Candida uenit auis longis in- uisa colubris. Aliquot tropos antē posuerat, nunc uno genere reliquæ uerborum confirmationes uidetur amplecti.

## VALLA.

Tractatione. Cum aut propria sumuntur uocabula, co- modo, quo tradēte Quintiliano, diximus fieri: ut cū dicimus ste- rile platani, tonsa q; myrtos, maritam ulmu, & uberes oleas. Aut addita ad nomen. Id est, epitheta, ut impiu parricida: euersore Carthaginis & Numantie, Scipionē intelligimus: principem eloquētiæ, Ciceronem. Aut noua. Ut Cicero fa- uore, & urbanum, tradente Quintiliano noua putat, ut putat

Teretium primò dixisse obsequium. Aut prisca. Qualia Ciceronis sententia in lib. de Orat. sunt reor, autumo, et (ut Quintilianus inquit) nūcupare, fari, et huiusmodi multa, quae certe grandem et sanctiorem et magis admirabile nostram reddūt orationē. Aut ab oratore modificata. ) Verba, inquit, in aliū modum trahuntur, aliūq; inflectūtur significatū, quām sit eorum naturalis significatio, per translationē: Transfertur ergo nomen aut uerbum, ut Quintili. inquit, ex eo loco, in quo primum erat, in eū in quo aut propriū deest, aut trāslatū proprio melius est. id facimus aut quia necesse est: aut quia significantius est: aut, ut dixi, quia decentius est. Vbi nihil horū p̄st̄abūt, quod trāferetur, improprium erit. necessitate ruſtī gemmā in uitibus dixerūt, inde gēmāre etiam uites, inquit Cicero: sitire segetes, et frutices laborare. nos necessitate durū hominem, aut aſperum: non enim proprium erat quod daremus his affectibus nomine. nam incensum ira, et inflāmatum cupiditate, et lapsum errore, significandi gratia. nihil enim horum suis uerbis, quām his accerſitīs magis propriū erit. Illa ad ornatū, lumen orationis, et generis claritatē, et cōcionum procellas, et eloquētie flumina: ut Cic. pro Milone, Clodium fontem gloriae eius uocat. et in alio loco segetē ac materię. Quēdam etiam parā speciosa dictū, per hac explicātur: Hoc faciunt, nimio ne luxu obtusior uetus sit genitali aruo, et sulcos oblitinet inertes. Aut immutatur. ) Quē figura metonymia dicitur: quā, ut Cic. in Oratore inquit, hypallagē esse Rhetores dicūt. hæc inuenta ab inuentore, et subiecta ab obijcētibus significat: ut Cererē corruptā undis, et Receptus terra Neptunus. Refert autē, inquit Quintilianus, inquantū dictus tropus Oratorem sequatur. nam ut Vulcanum pro igne uulgō audimus, et uario Marte pugnatū eruditus est sermo, et Venetrem

nerem quām coitū dixisse magis decet: ita Liberū et Cererē pro uino et pane licētius, quām ut fori ueritas ferat. Aut ea quibus tanquā abutimur. ) Hæc figura à Græcis catachresis nominatur, quā, ut inquit Quintilianus, recte dicimus abuſionē, quæ non habentibus nomē suū, accommodat quod in proximo est, ut parricida, matris quoq; aut fratris interfector. Et si dicas, ut si bonus, hoc ego non metuo. et cū inquit Iuuenalis, Quartanā dudū ſperantibus agris, pro timētibus. Aut ea quæ obscuramus. ) Hæc Græci allegoriam uocāt, quā nos, ut Quintil. inquit, in uerſione interpretamur, aliud uerbis, aliud ſenſu ostēdit, ac etiā interim contrariū. Prius: ut, Onauis refert in mare te noui Fluctus, o quid agis, fortiter occupa Portū. Totusq; etiā ille Horatiſ locus, quo nauē pro repub. fluctuū tēpeſtatō pro bellis ciuilibus, portū pro pace atq; cōcordia dicit. Tale Lucretius: Inuia Pieridū peragro loca. Et Verg. Sed nos immēsum ſpatijs cōſecimus aequor, Et iam tēpus equū ſpumātia ſoluere colla. Sine translatione uerū in Bucolicis: Certe equidē audierā, quā ſe subducere colles Incipiunt, molliq; iugū demittere clivo, vſq; ad aquam, et ueteris confracta cacumina fagi: Omnia carminibus noſtrum ſer- naſſe Menalcā. Hoc enim loco, præter nomē, cætera proprijs expreſſa ſunt uerbis. uerū non paſtor Menalcas, ſed Vergilius eſt intelligēdus. Apud Cicer. Equidē cæteras tempeſtates et procellas in illis duntaxat fluctibus cōcionum ſemper Miloni putauit eſſe ſubeundas. Niſi adieciſſet, inquit Quintil. duntaxat fluctibus concionum, allegoria eſſet: eā nunc miſcuit: eſt ergo mixta cū translatione allegoria. illud uerò longē ſpeciosiſimū genus orationis, in quo triū eſt permixta gratia, ſimilitudinis, allegorie, et trāſlationis, ut pro Murēna Cicero: Quod fretū, quē Euripū, tot motus, tantas, tam uarias habere putatis azita

tiones fluctuum, quatas perturbationes, & quantos aestus habet ratio comitorum? Dies intermissus, aut nox interposita sepe perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam commutat aura rumoris. Hec allegoria, inquit Quintilianus, que est obscurior, enigma dicitur, uitium meo quidem iudicio: si quidem dicere dilucidè, uirtus, quo tamen & poëtae utuntur, Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo, Treis patet cœli spatum non amplius ulnas. Enigmata itaque sunt, quæ nisi quis interpretetur, non intelligas. Ideo dum ait Cicero: Aut quæ obscuramus: non uerisimile est ut enigma intelligat: sed allegoriam, quæ paulò obscurius effert quod sibi uult, ut tamē posit intelligi. Quæ incredibiliter tollimus.) Hanc Græci figura hyperbolæ uocant: ut, Geminiq; minantur in cœlum scopuli, & Fulminis ocyor alis, & illa uel intactæ segetis per summa uolare Gramina, nec teneras cursu leuisisset aristas. Cicero in Antonium: Quæ Charybdis tam uorax? Charybdin dico: quæ si fuit, fuit animal uiuum: Oceanus mediussidius uidetur tot res, tam dissipatas, tam distantib[us] in locis positas, tam citò absorbere potuisse. Et rursus in Verrem Pindarum secutus: Versabatur in Sicilia longo interuallo alter, non Dionysius ille, nec Phalaris ( tulit enim illa quodā insula multos, & crudeles tyramos) sed quoddam nouum monstru, ex ueteri illa immanitate, quæ in ijsdē locis uersata esse dicitur. Non enim Charybdin tam infestam, neq; Scyllam nautis, quam istū in codē fretu fuisse arbitror. Quæcūq; admirabilis quam sermonis consuetudo patitur, ornamus.) Hanc figuram periphrasim uocat Græci: Circuitum loquendi ornatū, inquit Quintilianus, petit solum: qui est apud poëtas frequentissimus, Tempus erat quo prima quies mortalibus ægris Incipit, & dono diuinū gratissima serpit. Et apud Oratores nostros,

stros, semper tamē astrictior: quicquid enim significari breuius potest, & cum ornatu latius ostenditur, periphrasis est.

C.F.Habeo de simplicibus verbis: nūc de cōiunctione quæro. C.P.Numeri quidā sunt in cōiunctione seruādi, cōsecutio q[uod] verborū. Numeros, aures ipsæ metiuntur, ne aut nō cōpleas verbis q[uod] p[ro] posueris, aut redūdes. Consecutio autem, ne generibus, numeris, tēporib[us], personis, casib[us] perturbet oratio. Nam vt simplicibus verbis quod non est Latinū, sic in coniunctis quod non est consequens, vituperandum est.

## S T R E B A E V S.

E X simplicibus uerbis, quæ natura uel tractatione ualent, coagmētatur & coalescit oratio. Huic igitur secūdus assignatur locus, in coniunctione uerborū duo seruanda, numerus, & consecutio. numerus est ἔρθμος, id est, quædā orationis musica, quæ pro rei natura de qua agitur, longiū breuiūq; spacio decurrit ad aurium dimensionē. Numerus tempora metitur. Nam breues syllabe orationē præcipitant celerem: ut, Stolidus homo fuit, qui sophismata legere uoluerit. Longæ, constantem tardamq; redundat: Ut ebatur tanta grauitate sententiarū, tanta uerborū dignitate, ut illum iure suorum lumē, regni firmamentum existimarent. Mistæ, temperatū faciunt cursum. Animad uerti iudices omnē accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. A' breuibus ad lōgas durius insurgimus: Num te pudet? Quid hic agis? scelerate fugis hinc? A lōgis ad breues molliore uia & expeditiore cursu delabimur: Ex eius ore melle dulcior fluebat oratio. Ergo prius id uidendum, quibus utre pedibus:

f 4 quos

quos ideo reliquit, quod in alijs partibus ea de re grauiter & copiosè differuit. Pedes autem ratione atque arte, non auribus iudicantur. Non secludo iudicium aurium, sed dico pedum rationes in artem cadere & grāmaticorum, & rhetorum. Cursus orationis de quo hic facit mentionem, non aliud quam aurium iudicium habere potest. Cursus erit, si neq; aspere intersistat, neq; subsultet, neq; suspendatur oratio. Hæc est insuavis: Vita improborū urget illos, dat spem aliquam, postea sperantes perdit. Alia sunt numeris absoluta, ut, Domuisti gētes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abūdantes: sed tamen ea uicisti, quæ naturam & conditionē ut uinci possent, habebant. Quod ut sentias, modulatione quadam uelut cantico periodos enuntiare ac propè cantare profuerit, sed in primis aures exercitatas habere. Alia nō implent uerbis id quod propositum est, hoc est, minus, quām par erat decurrent, ut, Si nihil est uirtute præstantius, si morū dignitate nihil optabilius, bene uiuendum est. Clausula est ex tribus mēbris: duo priora non indecenter mouebantur, tertii multo breuius est, quām quod equare superiora poscit. Corrigamus, Si nihil est uirtute præstantius, si morū dignitate nihil optabilius, earum rerum seruata ratione uiuendum est. Alia redūdant: Nulla est tanta uis, tanta copia, quæ non ferro ac uiribus debilitari, frangiq; posset: uerū animū uincere, iracundiam cohibere, uictoriam temperare, aduersariū nobilitate, ingenio, uirtute præstantem, non modò extollere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatē, hæc qui faciat, non ego eum summis uiris cōparo, sed similiūm deo iudico. Hæc oratio pulcherrima, numeris absolutissima, redundabit si quid adiicias: hoc modo, sed similiūm deo iudico, nec fallor. Exempla multa proferre in medium possum, quibus scatēt imperiti. Sed quid

quid opus est tantulum fame, si quid habent, obscurare? Ego quidem non ubiq; numerum compleo, neq; semper est necesse, neq; Cicero multis in locis perficit: quia non optimis quibisq; semper utendum. Consecutio dicitur ἀνάλεθος, uitium contra rīū ἀνάλεθος, de quo Donatus aliquoties in Terentī. Nec tam Cicero præcipit de Solœcismo (quanquam uitandus est) quām de consecutione quæ digerit orationē. Quid enim attinebat in serre primā infantium rudimenta, posteaquam de numero & cōpositione præcepisset? Est igitur ἀνάλεθος, quod orationē generibus perturbat: ut, uastabat agros, regionem populabatur, oppugnabat urbes, multiq; mortales ab eo cædebantur. Rectè dictum putes, sed uerbi genus est immutatum. Rectum est igitur, Multosq; mortales trucidabat. Quid id exēplum est de numerorū perturbatione, quale est istud: Intermit bonos, mali relinquuntur. Innocentes damnat, nocentes absoluuntur. De temporibus, Teren. in Andr. Princípio amicū filio restituoris, illi generum firmum, & filie inuenies uirum. Resti tueris & inuenies, ἀνάλεθα. De personis Persius, Secuit Lucilius urbem, Te Lupe, te Muti, & genuinum fregit in illis. De casu. Cluentius fuit pater huiusc Iudices, huic homini municipum fuit Larinū, ab eo filia nubilis relicta. Quid hac oratione contortius dicendum igitur, Cluentius fuit pater huiusc Iudices, homo municipij Larinatis, is reliquit filium grandem, & nubilem filiam. Si cōlectaris & Solœcismum (per me quidem licebit) suppeditabūt exempla grammatici. Ego certè de recto contexendi filo dictum puto.

## VALLA.

Numeri quidam.) Expositis simplicium uerborū præceptis, nunc tradit coniunctorum: & primò quidē numeros in oratione custodiēdos dicit, qui, quales ue sint, breuiter & utile f s līsimē

## M. T. CICERONIS

90

Uissimè ex omnibus colligemus autoribus, qui de numeris locuti sunt. Numerus omnis oratorius, quē Græci rhythmō uocat, tū in principio clausula, tum in fine cōfideratur. In principio quidē clausula, modò duo, aut tres, modò qualescūq; qui fluat bene, iunguntur pedes: sed etiā incipitur à carminis principio, & aliquando ab integro uersu: ut Plato Timæu orsus à uersu heroico, οὐσ, οὐσ, τρεῖς, δὲ δ' α τέταρτος οὐ μηδεπιτελεῖται πότε. Id est, unus, Duo, Tres: Quartus porrò nobis ubi nam o amice Timae? Ab integro autem senario Iambico dicendi accuratissimus preter alios omnes Oratores Isocrates, Panathenaicum incepit, cùm inquit, νεώτερος οὐδὲ προγόνοις χρέφει. Titusq; Liu. (ut Quintilianus putat) à uersu heroico historiam suam inchoauit: ut melius quam ut nūc legatur. Facturus ne operapretiū sim. Ita Diomedes anno tāt Sallustiū in principio lugurthæ, et Ciceronē sēpiissime principia orationū à metris integris incepisse. Quare ut in principio clausula bene à carmine incipitur, ita male desinit in carmē clausula, siue integrū, siue uersus ultimā partē. Lusorū siquidē habet quidā, & perinde contemnēdum. Cuiusmodi ergo pedibus clausula recte terminetur, iam uideamus. Cùm igitur aures extremū semper expectent, in eoq; conquiescant, id uacare numero nō oportet. At & Aristoteli & Ciceroni & Quintiliano placet sententiæ quoq; initiū, cuiusmodi diximus, numerosum esse: quod statim à principio sententiæ dictiōnis cōcinnitate multū afficiamur: & ipsa cōclusione, ne claudicās ac quasi fluctuās: sed & equaliter habeat oratio. Illud igitur primò nos nō fugiat, nō tantum referre qui pedes, sed etiā quæ uerba cōmisura quadā claudat orationē. Primò igitur, pedes numerus oratorius nullos, ut etiā Quintil. existimat, refuit: quare non pedes, sed pedū iūcture danandæ sunt, aut eligendæ. Cōmonebimus ergo

## PARTIT. ORATORIAE.

91

ergo iūcturas aliquas, ut ex eis aurē suā consulens ex iudicium adhibēs, ceteras possit custodire. Ut ergo de uerbis loquamur, si in extrema clausula parte breuiora locaueris, infringitur illa quasi mēbrorū cōprehensiō: quare aut paria syllabis esse oportet posteriora superioribus: aut, ut Cic. putat, melius, iucundiusq; lōgiora claudēt. Verū tamē nō refert si monosyllabū sit: in fine enim antecedētiū iūgi uidetur: ut, auxiliū est. Spōdeus ergo (ut à duarū syllabarū pedibus ordiamur) quo Demosthenes plurimū usus est morā affert: ac illud generaliter tenēdum est, quod quō pedes sunt tēporibus pleniores, longisq; syllabis cōstāt, hōc stabiliores sunt et grauiores, grauiorēq; reddūt orationē: breues autē, celebē ac mobilē. Spōdeus præcedēte se pyrrhicio, bene sonat: ut, timuerūt: uel trochæo: ut arma sumpti, & acta res est: uel iābo: ut, manus armat. Ipse autem sibi male spōdeus præponi creditur: ut, oratores. præterquā in cāsis ac mēbris, ut Craſi illud, Nos oppugnat. Ne dactylus quidē bene præponitur, quod finis uersus uideatur heroici, sunt tamen qui admittant. Si anapestus antecedat in una parte orationis, lubrica structura est: ut, dominabatur, ubi diuersē fuerint partes orationis, retentus spiritus firmitatem facit: ut, uideant ipſi. Idem de tribracho dicimus: ut, gerere morem, & facilitates. Spondeus recte iambo præponitur: ut, doctus fui. Seipsum præcurrit iambus bene, ut bona fide. & cretico antecedente: ut, prospera fide. Trochæus bene se præedit, quo frequenter utitur numero Tullius: ut, esse ei pœnas persolutas. & Gracchi illud, Temeritas filij comprobauit. Trochæus autem, spondeus, & iambus, ut Cicero putat, male concludunt, rerum tamen tumor, ex spondeis atque iambis maximē continetur: ut, sceptrū mihi liquit pelops. Pyrrhichius currit: ut quid igitur faciā: Dactylus Aristoteli amplior, sicut huma-

nior

## M. T. CICERONIS

nius uidetur, iābis clausulā is fortē reddit antecedēte trochæo: ut, iūre fecimus. pyrrhichio antecedēte: ut, bene dicitur. spōdeo, caussas audias, iuste fecimus. iābo, fide dicitur, dies attulit. Tribrachus dactylū bene præcedit, recole nomina. anapæstus, repetes cætera. et molossus, quærebatur dicere. Facit etiā tribra chus ad clausulā, precedēte cretico: ut si dicas, de cæteris agite, de prælijs redeo, de literis dubito. Amphibrachus quoq; recte pōitur in clausula, spōdeo ferè antecedēte, iudos habete, recte locut? Trochæo, iusta querela. Anapæst⁹ etiā cōuenit: sed in rhy thimi modū profuit: ut, innocētie leue præsidū est. Mollior fiet præcedēte spōdeo, ut si mutes, leue innocētis præsidū est. profuit etiā si trochæū anteponas, ut nomē erat imperij. Creticus antecedēs eū paulo fortiorē reddit: ut, nobiles homines. Ante spōdeū exultat: ut, de quo nihil dicā, nisi depellendi criminis caussa. Et, Quousq; tandem abutere Catilina patiētia no stra: Duo autē, aut tres, ut uult Cic. sunt ferme extremi seruan di pedes, si modo superiora breuiora non sint, aut creticus, aut herous, aut pæon. Creticū bene antecedent uel anapæstus: ut populo cōferunt, uel pæon ultimus: ut, placat facilitas nobis les, uel epiritus tertius, seruare quā plurimos. uel trochæus, tur pe ducerem. Hec de duarū & triū syllabarum pedibus. Nunc alias uideamus. Pæonem primum & quartum probat, Aristoteles, cui à priore ordīdum placet, ut hæc uerba sunt, definite, incipite, cōprime, posteriore autē finire: ut in hæc uerba, agilitas, facilitas, domuerant. Pæona tertiu aiunt omnes bene cōclu dere: cui Cicero tribrachum anteponit: ut, facere uideamus. alia quādo iambum: ut in Catillinā. Cum omnibus potius, quam soli, patiuoluerunt. sēpissime autem trochæum: ut, quantum laboris sit habitura. & Diu multumq; mecum Brute dubitauit. &, frequentissime esse uideatur. Dichoræo quoq; frequenter utitur: ut,

## PARTIT. ORATORIAE.

98

tur: ut, dicere maluerunt. &, crimina detulerunt. &, exercitum compararunt. &, contra amentiā perditorū. Antispastū bene dactylus antecedit: ut, Vir optimus uideretur. & Trochæus: ut, Interfectam esse fateretur. Ionicum maiorem bene præcur rit tribrachus: ut, Tē ad crudelitatē acuet oratio. Nonnūquam trochæus, uestit oratio. his Cicero utitur. Ex quinq; autem syllabis pedes fluxiorem structurā faciunt: ut, arbitramini, interrogarunt, desiderarūt. Omnia quinq; syllabarum Cicero dochimū probat maximē: cuius ponit exemplū, amicos tenes. & ubiq; aptum esse dicit, modò semel ponatur: quoniam iteratus, aperti faciat numerū. Hæc sunt que breuissime dicenda de numeris putauimus. Nunc reliquam psequamur interpretationē. Numeros, aures. ) Hoc est, ne clausula quæ numeris clauditur, sit lōgior, quam uno spiritu pronuntietur: aut brevior, ut aures frustretur audientium. Consecutio autem. ) Hoc est, ne solœcismum grāmaticæ uitium facias. Ut in simpli cibis, quod non est Latinum, sed barbarum, reprehendi tur: ita in Coniunctis, inquit, solœcismus. Vitanda ergo hæc duo in oratione uitia monet, barbarismum, & solœcismū.

Communia autem simplicium, coniunctorumq; sunt hæc quinque quasi lumina, dilucidū, breue, probabile, illustre, suave.

S T R E B A E V S.

SINGVLORVM quedam uirtutes & uitia, deinde cōiunctorum, tandem simplicium coniunctorumq; communia sunt hæc quinq; quasi lumina, dilucidū, breue, probabile, illus stre, suave. Tria solent aſsignari narrationi, quæ sunt etiam totius orationis, dilucidū, breue, probabile. Antonius 1, de Orat.

1am

Iam uero narratione quod iubent uerisimile esse, ex apertam,  
et breuem, recte nos admonent. Quod hęc narrationis magis  
putant esse propria, quam totius orationis, ualde mihi uidentur  
errare. Duo posteriora illustre et suaue, ad illa magnificēto-  
rem splendidioremq; pertinent orationē, qualis adhibetur lo-  
cis cōmūnib; et generi demonstrationis, ubi uerborū uolu-  
ptatibus, et iucundè fluentibus numeris indulget orator. Adhi-  
bētur etiam quibusdam narrationibus, quibus res omnis sic ex-  
ponitur, ut nō audiri modò, sed etiam geri uideatur. Adhiben-  
tur et alijs partibus, quum res ipsa postulat. Sit oratio diluci-  
da, quod facilius intelligatur. Breuis, ne grauet memoriam, tæ-  
diumq; pariat. Probabilis, ut mereamur fidem. Illustris, ut di-  
gna sit oratore, magnisq; rebus, ut remq; ponat sub oculos. Sua  
uis, ut animum delectet. An hęc quinq; cadunt in omnem ora-  
tionem? nihil est necesse. non omnis ratio probabilis suauis est,  
et illustris. Vt sunt hęc communia simplicium atq; cōiunctio-  
rum? Vtrorumq; habenda ratio est, ut fulgeant hęc lumina.  
Quomodo se habent ad tria genera dicendi, subtile, graue, in-  
termedium? In horum nullum non ueniunt.

Dilucidū fit usitatis verbis, proprijs, dis-  
positis, aut circumscriptione conclusa, aut  
intermissione, aut concisione verborum.  
Obscurum autē, aut longitudine, aut con-  
tractione orationis, aut ambiguitate, aut in-  
flexione atq; immutatione verborum.

## STREBÆVS.

DILVICIDVM genus orandi ubiq; ferè locum obti-  
net, sed præcipue rebus exponēdis: quod optimaratio persua-  
dit. Nam si uitiosum est obscurè loqui, et abdiè narrare, con-  
trarium

trariū est uirtus. Inusitata uerba, ut Casnar. Impropria ut ferre  
pedē. Indigesta, sive de dolo in locum malè reiecta, cōfundunt  
orationē: ut, pedē Casnar in templū labans ferebat tarde. Quid  
igitur usitati, senex: propriū, ire: dispositū, quod bene et ordi-  
ne cōiunctū est: ut, Senex infirmus tardus ibat in templū. Poētæ  
sunt obscuri, quod improprijs, inusitatis, permisitisq; uerbis, id  
quod uolut, enuntiant: nec intelliguntur sermonis affectatores,  
quoniam placuerūt illis uitia obscuritatis. Cicero cōtrā facilis  
est captu: uerba ponit usitata, propria, digesta. Propriū et usi-  
tatū est in simplicibus: in cōiunctis obseruāda ratio cōponendi.  
Est triplex. Alia est clausula, qua est periodos numero cōclusa.  
Aliud mēbrum uelut à corpore suo diductum. Aliud incisum,  
κόμμα dicitur. Dicendū aliquādo mēbratim, aliquādo cæsim,  
aliquando plena cōtinuatione. Periodon appellat cōclusam cir-  
cumscriptionē, hoc est numeris orbeq; circunductā cōprehen-  
sionē. Mēbrum uocat intermissionem, quia deflectentes à pe-  
riodo, perfectam illam continuationē, ut inuidiosoan intermit-  
tis, hoc est deserimus: quod ait ipse in Oratore. Sin membra-  
tim, inquit, uolumus dicere, insistimus: idq; cū opus est, ab isto  
cursu inuidioso facile nos et sepe distingimus. Verborū conci-  
sionē, dicit incisum. Ponit exemplū in Oratore, Domus tibi de-  
erat: at habebas, pecunia superabat: at egebas. Hęc incisē dicta  
sunt quatuor: at mēbratim que sequuntur duo: Incurristi amens  
in colinas, in alienos insanus inuasisti. Deinde apponit circū  
scriptio cōclusa, Depressam, cæcam, iacētē domū, pluris quam  
te, quam fortunas tuas aestimasti. Hęc tria sunt, nō alia genera  
dispositionis, quibus utūtūr ij qui sua præclarē atq; uarie dispo-  
nit. Ex qua collocatione ac dispositione uerborū, lux assertur  
orationi, et periucuda uarietas. At periodus, membrū, et in-  
cīsum, alijs etiam figuris formisq; dicendi conueniunt. Sane: sed  
proprie-

propria fiunt luminis dilucidi, quando uerbis usitatis, proprijs, dispositis formantur. Non refero intermissionem & concisionem ad uerba singula, quia nihil faciunt eiusmodi uerba ad orationis claritatē. Intermissionē mēbrū dici potest facta collatione cū periodo. Periodus cursum continuat. hinc cōtinuatio uocatur. membrum nō ita continuat, sed intermitit & interrumpt. Cur potius intermissionem concisionemq; uerborum dicit, quam orationis? Sic dicimus circumscriptionem uerborum, quē admodum intermissionem: quia uerborum compositione quādam numerus innectitur. Ergo obliquus ille casus uerborū, ad tria refertur. Obscurum genus dilucido cōtrariū, quale Cicero damnat in Rullum. Vnum erat, inquit, quod mihi uitiosum uidebatur, quōd tanta ex frequētia inueniri nemo potuit, qui intelligere posset quid diceret. Ex quo facile cognoscas hoc traditum genus potius ad euitandum, quam insequēdum. Nisi forte locus obscuritatis aliqua ratione queretur: ut quād mores hominū occultius insectamur, aut tenebras ultro offundimus, usi conteō quodam genere dicendi. Orationis autem longitudine parit obscuritatem: cuius rei permulta sunt exempla etiam doctissimorū uirorum: qui continuantes ambitum uerborū, uix tandem sententiam perficiunt. Plura sunt imperitorū, qui medīs uerbis inserentes ter quaterq; parenthesin, duabus clausulis absoluunt epistolam etiam longam. Exempla proferre nihil est necesse. Orationis cōtractio longitudini opponitur: de qua notum est Horatiū preceptū, Brevis esse labore, Obscurus fio. In quo genere multus Sallustius, & Suetonius, & Valerius Maximus. In eo frequētiores poētae Latini, qui fabulas & historias attigisse cōtentī, palpabilem propemodum euaporauerunt caliginem. Verg. Manet alta mente repostum Iudicium Paridis, spretæq; iniuria forma, Et genus inuisum, & rapti Gnymedis

nymedis honores. Quād multa breuiter amplexus est? Ambiguitas est duplex: in singulis, & coniunctis. In singulis, ut, Rem praeclarè gesit in Gallia. In coniunctis, Ego pacis alumnus, an qui pacem aliuit? an ne potius quem pax aliuit? Sic iniuria uiri, Mulieris amor, Beneficium patris. Inflectionē accipe immutationem. Nam cetera diuisit, hęc autē coniunxit, quōd prioris esset interpretamentum secundum. Per utrūq; uerborū figurās obscuriores accipimus, quia paulo antē figurata dixit ab oratore modificata, & inflexa quodāmodo, hoc est immutata ab illa propria significandi natura, ad id quod improprium est quidē, sed ratione quadam proximū. Nemini autē dubium est, quin si proprijs uerbis dilucida cōstat oratio, quod paulo antē dixit, eadem obscura reddatur improprijs atq; figuratis. Per sius, O Ian, à tergo quē nulla ciconia pinsit, dilucidum magis erat, Ianus à tergo subsannantem uidet. Ne dicas inflectionem esse derivationem, hoc enim modō, si obscurius est uerbū, id sit quōd sit inusitatum, non quōd aliunde deducatur. Sunt qui per immutationem uerborum significari uolunt ordinis inuersiōē contrariai consecutioni. Non repugno, in ambiguis uarie sunt opinione. Sed talis immutatio non semper est obscura: & si qua est, nomine obscurioris figuris continetur.

## VALLA.

Dilucidum.) Appellat dilucidum, quod etiam apertum in Rhetoris nominat, ubi narrationis precepta tradit. Quintilia. Aperta, inquit, & dilucida erit oratio, si fuerit primum expressa proprijs uerbis, & significantibus, & non sordidis quidem, nō tamen exquisitis, & ab iusu remotis: tum distincta rebus, personis, temporibus, locis, causis, ipsa etiā pronūciatione in hoc accommodata, ut iudex, que dicūtur, quam facilimē accipiat. Hec de narratiōe locutus. At de elocutiōe, Nobis, inquit,

prima sit uirtus perspicuitatis, propria uerba, rectus ordo, non in longum dilata conclusio, nihil neq; desit, neq; superfluat. ita sermo & doctis probabilis, & planus imperius erit. Hec est eloquendi obseruatio. Nam rerum perspicuitas quo modo præstanta sit, diximus in præceptis narrationis. similis autem ratio est in omnibus. Nam si neq; pauciora quam oportet, neq; plura, neq; inordinata, aut indistincta dixerimus, erunt dilucida, & negligenter quoq; audiētibus aperta. Recte ergo monet Ci cero, ut si dilucidam elocutionem uelimus, usitatis utamur uer bis, id est, non à loquendi consuetudine remotis. Proprijs.) Quod Quintilianus inquit significantibus: hoc est, bene expli cantibus. Dispositis.) Suo in loco collocatis. Aut circūscriptione conclusa.) Id est, clausa, astricta, non uaga. Aut intermissione.) Cum parenthesis facimus. Aut concisione verborū.) Cum uerba subticemus non necessaria: ut Plinianum illud, Anuenaris, an piscaris, an aucuparis, an simul omnia: & infinita huiusmodi. Obscurum.) Tangit uitium dilucido contrarium uirtuti. nam corrupta, ut inquit Quintilianus, oratio in uerbis maximè improprijs, redundantibus, comprehensione obscura, compositione fracta, uocum similium aut ambiguarum puerilicaptatione, consistit. Longitudine.) Igitur, inquit, longius euagatur oratio. Contraktione.) Cum oratio concisa est, & uerba necessaria subtiler. Ambiguitate.) Cum sensus multiplex esse uerborum potest. Inflexione.) Cum uerborum deriuatio non percipi tur: uelut apud Ciceronem in Bruto, cum Sisenna dixisset spu tailica, à Grannio irrisus est, quod pro eo uerbo ultia inteligeret. Immutatione verborum.) Cum alia pro alijs ponuntur uerba: ut qui Solem aurum, & Lunam argentum uocant.

Breuitas

Breuitas autē conficitur simplicibus verbis semel unaquaq; re dicenda, nulli rei nisi ut dilucide dicas, seruiendo.

## STREBÆVS.

BREVITATE cōmendatur historia, narratio quoq;, et omnis illa tenuis & nuda ratio loquendi, in qua ferè totus est Cæsar in Commentarijs. Conficitur autem uerbis simplicibus, detractis epithetis, circumlocutione & aggeratione summota. Cicero Latine facundie parens, caussas forenses & iudiciales egit. Breuius istuc, Cicero caussas egit. Ratio differendi, & dicensi facultas, & illa uis oratoria, multitudini legibus & magistratibus constituta per quam necessaria est. Circulatio est: expeditius istuc. Rhetorice ciuitati necessaria. Dilatat etiā uerborum multitudine. Cicero Antoniana septima, Evidē non deo, monebo, predicabo, denunciabo, & testabor Deos homines neq; quid sentiam satis erat ad explicandum, denunciabo quid sentiam. Breuitas etiam fit semel unaquaq; re dicēda, nulla facta commoratione, nulla geminata repetitione. Proponatur illud Catonis apud Gellium, Succidias humanas facis, decem fūnera facis, decem capita libera interficis, decem hominibus uitam eripis. Quater dixit idem: breuitas unū modò collocasset. Breuitas etiam conficitur, si nulli rei, nisi ut dilucide dicas, seruies, hoc est uteris proprijs uerbis, usitatis, & dispositis. Quādum uoles exemplorum suppeditabit Cæsar. Si non solū dilucide, sed etiā ornate, copiose, grauiter agere uoles, crescat oratio: ut si Commentaria Cæsaris magnificentius ornare contendas, autoris seruata breuitate non poteris.

## VALLA.

Breuitas autē.) Quintilianus, Ac merito laudatur bre

guitas,

uitas, inquit, integra, sed ea minus præstat, quoties nihil dicit, nō si quod necesse est. Βρευλογία breuitate uocant, qua redetur inter schemata. Est uero pulcherrima, cum plura paucis cōplectimur, quale Sallustij, Mithridates corpore ingēti proinde armatus. Inter schemata autē utimur hac figura, inquit, nō singulis modo uerbis, sed etiā sentētijs: ut Cicero dicit cōtra concionem Metelli: Qui iudicabantur, eos uocari, custodiri, ad Senatū adduci iuſti. in Senatū sunt positi, et totus hic locus talis. Hoc genus Βρευλογία uocant. Hoc ergo dicit Cicero, Breuitas conficitur. Simplicibus verbis.) Non aceruatis.

Probabile autē genus est orationis, si nō nimis est comptum, atq; expolitū: si est autoritas & pondus in verbis: si sentētię graues, vel aptę opinionib⁹ hominū, et morib⁹.

## STREBAEVS.

SAEPENVMERO oratio eadem breuis est, probabilis, et dilucida, siue narratio est, siue cōfirmatio, siue alia pars orationis. Sed istorum ratio diuersa est. Non est probabilis ille nimius ornatus, & eloquēria, ut ait Fabius, libidinosa, et resupina uoluptate molliter effeminata, ubi rerū grauitas negligitur, unum queritur lenocinium uerborū. Contra probabilis est oratio cōpta quidem, & expolita, nec enim fordes patitur, sed robusta, uirilis, mascula, minime fucata, quo genere semper uteatur orator, & in quo (ne quid desideretur exēpli) Cicero totus est. Vbi figura dicēdi recta fuerit, & proba, queretur pondus in uerbis, grauitas in sentētijs. his enim duobus omnis constat oratio. Cic. pro Cluētio, Tu uero illa egregia ac præclara mater, palam exultare lētitia, ac triūphare gaudio coepit, uictrix filiæ, nō libidinis. Itaq; diutius suspicioneibus obscuris lēdi fama suam

suam noluit. Lectum illū genialē, quē biennio antē filiæ sūe nubenti strauerat, in eadē domo sibi ornari et sterni, expulsa atq; exturbata filia, iubet. Nubit gēro socrus, nullis auspicijs, nullis autoribus, funestis omnibus omnī. Quid hac autoritate uerborū grauius? quæ sentētię grauiores esse possunt? Pondus est grauitas; grauitas autem, significādi uis multa. Cōtraria leuitas & uerborum & sentētiarū. Probabile genus est et illud, quod interserit argumēta ualida, aut argumentorū seminaria, et quod aptum est atq; cōsentancium hominū apud quos agitur, opinionebus. Facile enim probant quod esse uerū opinantur, quodq; respōdet moribus: ut quod loquitur parasitus apud Terentium parasitorum moribus aptissimum est.

## V A L L A.

Probabile autē genus.) Probabile autē, inquit Cicero, id genus dicitur, quod nō plus minus uero est, quam dicit: nō quia comi expoliri; nō debeat (nam et hæc ornatus pars est) sed quia uitium est ubiq; quod nimium est. Si non nimis comptum.) Quoniam hæc ueritatis fidem tollunt. Si est autoritas & pondus.) Ne lasciuire cōpositione uideamus.

Illustris autē oratio est, si & verba grauitate delecta ponunt, ac trāslata, et superlata, & ad nomē adiūcta, & duplicata, et idē significitia, atq; ab ipsa actione atq; imitatione rerum non abhorrentia. Est enim hæc pars orationis, quæ rē constituat penē ante oculos. Is enim maxime sensus attingitur, sed cæteri tamen, & maxime mēs ipsa moveri potest. Sed quæ dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia.

102

## M. T. CICERONIS

Est enim plus aliquāto illustre, quām illud  
dilucidum. altero fit vt intelligamus; altero  
vero, vt videre videamur.

S T R E B A E V S .

ILLVSTRE genus, ut ipse definit, pars est orationis  
que rē cōstituit penē ante oculos. Ferit & alios sensus, ut au-  
rem, mouetq; mentē. Sed oculos dicimus, quia is maximē sensus  
attingitur. Id cōfirmat Arist. lib. de Sensu, et uis quae sentiuntur.  
euīrān dē τούτων πέδος μεν τὰς αὐταῖς οὐσίας οὐ  
δῆλη. Id est, Ex his sensibus uisus ad necessaria p̄stātissimus.  
Uſus generis huius est, ut nō modō intelligamus, sed ut uidere  
uideamur, quae dicitur ὑπερτυπωσις & ἐνεργεία, & re-  
präsentatio, & evidentia. Vergil. v 111. de Cycloebus:

Ocyus incubuere omnes, pariterq; laborem  
Sortiti: fluit æs riuis, auriq; metallum:;  
Vulnificusq; chalybs uasta fornace liqueſcit.  
Ingentem clypeum informant, unum omnia contra  
Tela Latinorum, septenosq; orbibus orbes  
Impedient: alij uentosif follibus auras  
Accipiunt, redundantq;: alij stridentia tingunt  
Aera lacu: gemit impositis incubibus antrum,  
Illi inter seſe magna ui brachia tollunt  
In numerum, uersantq; tenaci forcipe massam.

In hoc genere illustri uerba grauitate delecta ponuntur, ut, o-  
cyus incubuere, uasta fornace, ingentē clypeū informat, tollūt  
in numerū. neq; enim significatiōra, neq; meliora inueniri pos-  
sunt. Ponuntur & superlata, unum esse clypeum omnia con-  
tra tela Latinorū, septenos orbibus orbes impediri. Sunt ad  
nomen

## PARTIT. ORATORIAE.

101

nomen adiuncta, quæ dicuntur adiectiva. Sonitus autem ab imi-  
tatione rerum non abhorret, uel hoc maxime, stridentia tin-  
gunt æra lacu, & illi inter seſe magna ui brachia tollunt in  
numerum, qui uerſus laborat pedum tarditate, ut conatus ille  
grauior ostendatur. Quid multis? Sic omnia sunt illustria, ut  
rem & audire & uidere uideamur. Cicero in Philip. 2. de bo-  
nis Pōpeij, Oceanus medius fidius uix uidetur tot res, tam diſ-  
cipatas, tam distantibus in locis positas, tam cito absorbere  
potuisse. Nihil erat clausum, nihil obſignatum, nihil ob-  
scriptum. Apothecæ totæ nequissimis hominibus condona-  
bantur: alia mimi rapiebant, alia mimæ: domus erat aleatorii-  
bus referta, plena ebriorum: totos dies potabatur, atq; id locis  
pluribus. Suggerebatur etiam ſepe, non enim ſemper iſte felix,  
dāna aleatoria. Cochylatiſ Cn. Pomp. perifromatis ſeruorū  
in cellis lectos ſtratos uideres. Hic ſuperlata, hoc eſt hyperbo-  
lica, hic uerba delecta, uerba duplicata, ad nomen adiuncta, id ē  
ſignificantia: que pluribus oſtenderem, niſi breuitati ſtuderē,  
& res ipsa per ſe intelligeretur. Itaq; illustris oratio eſt &  
probabilis, & dilucida, & plus aliquāto quām dilucida. Dilu-  
cida uult intelligi, illustris & intelligi, & propè uideri, hoc  
eſt tam ſignatae deſcribi, ut uideatur eſſe ſub oculis.

## VALLA.

Illustris autem oratio eſt. ) Quintilianus quoq; cū  
de p̄bili loquitur oratione, ſubiungit, Itaq; in nobis eſſe opor-  
tet autoritatē, in uerbiſ ſententiis, ut graues, uel aptas opinioni-  
bus hominū ac morib⁹: his enim ſaluis, licet aſſumere ea qbus  
illuſtre fieri orationē putamus. delectant trāslata, ſuperlata, ad  
nomen adiuncta, duplicita, & idem ſignificantia, atque ab imi-  
tatione rerum non abhorrentia. Vbi licet nobis intueri, ad

8 4

uerbum

uerbum, Ciceronis uerba ex hoc loco sustulisse, nec tamen cum nominasse. Et aliquantò pōst: Itaq; ἐνέπυετο, inquit, cuius in præceptis narrationis feci mentionē, quia plus est evidētia, uel, ut alij dicūt, repræsentatio, quām perspicuitas, & illud qui dem patet, hæc se quodāmodo ostendit, inter ornamēta ponamus. Magna uirtus est, res de quibus loquimur, clare, atque ut cerni uideātur, enūtiare. neq; enim satis efficit, neq; ut debet plene dominatur oratio, si usq; ad aures uoleat, atq; ea sibi index de quibus cognoscit, narrari credit, nō exprimi, & oculis mentis ostendi. Est igitur unū genus quo tota rerū imago quodāmodo in uerbis depingitur, Constituit in digitos exemplū arrectus uterq; & cetera, quæ nobis illū pugilū congradientū acie ita ostendit, ut nō clarior futura fuerit spectatibus. Cic. quoq; in Verr. Stetit soleatus Prætor pop. Rom. cū pallio purpureo: tunicaq; talari muliercula nixus in littore. Nō solum qui legit hæc, ipsum os intueri uideatur & habitum; sed quædā etiā ex his, quæ dicta non sunt, sibi ipse astruat. Ego certe mihi cerne re uideor & uultu, & oculos, & deformes utriusq; blanditias, & eorū qui aderant tacitam auersationē, ac timidam uerecundiā. Interim ex pluribus efficitur illa, quam conanur exprimere, facies, ut est apud eundē. Nempe omnī ornatum uirtutum. Exemplū uel unum sufficiat in descriptione cōuiuij luxuriosi, Videbar uidere alios intrantes, alios uero exentes: quoſdā ex uino uacillantes: quoſdam hesterna potatione oscitantes, humus erat immūda, lutulēta uino, coronis languidulis, & spinis co- operata piscium. Quid plus uideret, qui interesset? Hæc est ergo illustris oratio, de qua Cicero loquitur, cum inquit, Illustris est autem oratio, si & uerba grauitate delecta ponūtur, nō ridicula, sed quæ pondus suum habeant. Et translata.) Hoc hy perbole, de qua dictum figura. Et ad nomen adiuncta.)